ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0859 - Macaíba - RN, segunda-feira, 22 de novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS

DECRETO

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço global, Processo Licitatório Nº.
058/2021, com CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE VIGILÂNCIA HUMANA ARMADA
(COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE
MÃO-DE-OBRA, UNIFORMES E DE EQUIPA-
MENTOS ADEQUADOS À EXECUÇÃO DO
TRABALHO) COM VISTAS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA/RN, COM REGISTRO DE PREÇOS. A sessão
pública dar-se-á no dia 02/12/2021 às 09h00min,
através do endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br, Id do Processo: 164194.
O Edital e seus anexos estarão disponíveis através
dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licita-
coes, endereço eletrônico: https://www.portalde-
compraspublicas.com.br ou na sede do Executivo
Municipal no horário das 08h00min às 16h00min.
Macaíba/RN, 22/11/2021.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço global, Processo Licitatório Nº.
066/2021, com o objetivo de contratação de pessoa
jurídica especializada para o fornecimento de mão
de obra qualificada em manutenção preventiva e/ou
corretiva para o conjunto radiológico, emergencial
das necessidades da UPA – Aluízio Alves. A sessão
pública dar-se-á no dia 02/12/2021 às 15h00min,
através do endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br Id do Processo:164356
O Edital e seus anexos estarão disponíveis através
dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licita-
coes, endereço eletrônico: https://www.portalde-
compraspublicas.com.br ou na sede do Executivo
Municipal no horário das 07h00min às 13h00min.
Macaíba/RN, 22/11/2021.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,

do tipo menor preço por Item (mês), Processo Lici-
tatório Nº. 067/2021, com o objetivo de contratação
de pessoa jurídica especializada para o fornecimento
de mão de obra qualificada em manutenção preven-
tiva e/ou corretiva com e sem substituição de peças
de equipamentos odontológicos, com registro de
preços. A sessão pública dar-se-á no dia 02/12/2021
às 09h00min, através do endereço eletrônico: ht-
tps://www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do
Processo:164345.
 O Edital e seus anexos estarão disponíveis através
dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licita-
coes, endereço eletrônico: https://www.portalde-
compraspublicas.com.br ou na sede do Executivo
Municipal no horário das 07h00min às 13h00min.
Macaíba/RN, 22/11/2021.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço por LOTE, Processo Licitatório
Nº. 072/2021, com o objetivo de contratação de em-
presa(s) especializada(s) para futura e eventual loca-
ção, montagem e desmontagem de palco, som, luz,
tenda, grades, extintores, equipamentos necessários
à prevenção de combate a incêndio, bens para aco-
modação do público e serviços de segurança, den-
tre outros, com registro de preços. A sessão pública
dar-se-á no dia 03/12/2021 às 08h30min, através do
endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br. Id do Processo:164370. O Edital
e seus anexos estarão disponíveis através dos sites:
www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endere-
ço eletrônico: https://www.portaldecompraspubli-
cas.com.br ou na sede do Executivo Municipal no
horário das 07h30min às 13h00min.
Macaíba/RN, 22/11/2021.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATORIO N° 041/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
MÉDICOS EM REGIME DE PLANTÃO PARA
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
(UPA) - ALUÍZIO ALVES, NO MUNICÍPIO DE
MACAÍBA, COM REGISTRO DE PREÇOS.

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, No-
meado em Portaria n° 035/2021 na data 06 de ja-
neiro de 2021, em uso de suas atribuições legais,
torna público o resultado da sessão do processo
em comento. Empresa vencedora e habilitada é:

MASTERCOOP SAUDE - COOPERATIVA DE
TRABALHO DE PROFISSIONAIS DE SAUDE
- CNPJ: 26.893.523/0001-06, saiu vencedora do
item 0001 - R$ 1.699,00.

Macaíba/RN, 22 de novembro de 2021.

Jose Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2021

PROCESSO Nº 6028/2021

A  Comissão Especial de Chamamento Público da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais, convoca
entidades privadas, com ou sem fins lucrativos, pres-
tadores de serviços de atenção à saúde, interessadas
em prestarem serviços de saúde com finalidade diag-
nóstica em exames de cardiologia e ultrassonografia
em caráter complementar, ao Sistema Único de Saú-
de, nos termos e condições a seguir estabelecidas em
Edital.
A entrega dos documentos dar-se-á no
dia 09/12/2021 com inicio às 08h00min e encerra-
mento às 12h00min, situada na Avenida Mônica Nó-
brega Dantas, nº 28, Centro, Macaíba/RN, 59280-
000.

O edital completo deste preâmbulo poderá ser ad-
quirido pelas seguintes formas:
a) online gratuitamente pelo site: https://macaiba.
rn.gov.br/servicos/diario-oficial/
b) por condução de dispositivos de informática
(pen-drive, CD, HD, dentre outros) para copiar o
material deste certame no horário de expediente das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00, na Secretaria
Municipal de Saúde de Macaíba/RN.

Macaíba/RN, 22 de Novembro de 2021.

Bárbara Maria Duarte da Silva
Presidente da Comissão Especial de Chamamen-

to Público

DECRETO N.º 2.026/2021

Dispõe sobre luto oficial pelo falecimento de
servidora pública do município.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 61, VII
da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o falecimento da Servidora

ANO I – N° 0859 -  Macaíba - RN, segunda-feira, 22 de novembro de 20212

Pública RALINE EMANUELE DA SILVA
BIGÓIS, ocorrido no dia 21 de novembro de 2021;

CONSIDERANDO os trabalhos relevantes
prestados pela servidora quando atuava na
Secretaria Municipal de saúde, e ainda, que sua
morte constitui perda para sua família, amigos, e
toda sociedade macaibense;

DECRETA:

Artigo 1º - Luto Oficial por 03 (três) dias, a contar
de hoje, 22.11.2021;

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Palácio  Auta de Souza, em Macaíba, 22 de novem-
bro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 020/2021;
PROCESSO DE DESPESA Nº 5295/2021;
Objeto: Aquisição de livros paradidáticos de auto-
res nordestinos, no programa educacional extensivo
“Biblioteca para todos” – Educação Infantil, Ensino
Fundamental I e II e EJA da rede de ensino munici-
pal com treinamento e formação dos professores do
quadro docente do município de Macaíba/RN;
CNPJ nº: 37.569.205/0001-00;
Valor Total: R$ 442.715,36 (quatrocentos e quarenta
e dois mil, setecentos e quinze reais e trinta e seis
centavos);
Fonte de Recursos: Unidade Orçamentária: 02.006
– Secretaria Municipal de Educação, Ação: 2032
– Manutenção das Atividades do Ensino Infantil,
Natureza: 3.3.90.30 – Material de Consumo, Fonte:
11110000 – Receita de Impostos e de Transferência
de Impostos – Educação;
Fundamentação Legal: art. 25, inciso II, da Lei nº
8.666/93;
Data da Ratificação: 22 de novembro de 2021;
Assina a Ratificação: Maria José Paiva Soares –
Secretária Municipal de Educação.

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 021/2021;

PROCESSO DE DESPESA Nº 6152/2021;
Objeto: Contratação, de forma complementar, da
Clínica de Olhos & Promulher Ltda, inscrita sob o
CNES nº 9355200, credenciada através do Chama-
mento Público nº 01/2021 - SMS, para a prestação
de serviços de oftalmologia, em conformidade com
os procedimentos da Tabela de Procedimentos OPM
e SUS (SIGTAP);
CNPJ nº: 24.962.323/0001-24;
Valor Total: R$ 661.636,80 (seiscentos e sessenta e
um mil seiscentos e trinta e deis reais e oitenta cen-
tavos);
Fonte de Recursos: Unidade Orçamentária: 02.007 –
Secretaria Municipal de Saúde, Ação: 2041 – Manu-
tenção dos Serviços Médicos de Média e Alta Com-
plexidade Ambulatorial e Hospitalar – Bloco MAC,
Fonte: 12140000 – Tranf. Fundo a Fundo do Rec. do
SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de
Manut. das Ações;
Fundamentação Legal: art. 25 da Lei nº 8.666/93;
Data da Ratificação: 22 de novembro de 2021;
Assina a Ratificação: Roberta Guilhermina Cordei-
ro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

COMISSÃO ELEITORAL
(Portaria Nº 0101/2021)

A Comissão Eleitoral vem por meio desta, informar
que o candidato a vice-diretor Martelukre Pacheco
de Melo, do C. E. M. Ver. Pedro Gomes de Souza
solicitou a desistência da candidatura, a qual foi de-
ferida pela comissão eleitoral.
Publique-se e cumpra-se.

Macaíba/RN, 22 de novembro de 2021.

Fernanda Patrícia Silva do Nascimento
Presidente da Comissão Eleitoral

...................................................................................

PORTARIA Nº 703/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37,
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o falecimento da servidora
abaixo;

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar a senhora RALINE EMANUE-
LE DA SILVA BIGÓIS, inscrita no CPF/MF nº
060.621.834-30, do cargo em comissão de GEREN-
TE DO SETOR DE ENFERMAGEM, símbolo
CC.2, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 22 de
novembro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

EXTRATOS
PORTARIAS

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br